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I. OBJETIVOS ACADÉMICOS 
 

 Formar profesionales líderes que actúen como gerentes y consultores competitivos   en 
el mundo de los negocios que permitan el desarrollo de las organizaciones donde se 
desempeñan haciendo énfasis en contabilidad, finanzas, auditoría y tributación. 

 Desarrollar habilidades en el manejo de herramientas e instrumentos de la contabilidad y 
finanzas. 

 Identificar un mundo globalizado, dominando las modernas herramientas, métodos y 
enfoques internacionales para determinar el valor de mercado de la empresa y 
monitorear la creación de valor. 

 Desarrollar capacidades analíticas para establecer la posición financiera y patrimonial de 
la empresa que le permita planificar y tomar decisiones sobre estructura de capital y 
administración eficiente del capital de trabajo. 

 Formular la preparación de informes analíticos apoyados en investigaciones reales sobre 
aspectos de naturaleza contable, financiero y tributario. 

 

II. PERFIL DEL GRADUADO 
 

 Aplica el conocimiento contable financiero de la gestión empresarial. 

 Diseña, procesa y obtiene información que le permite facilitar una verdadera ventaja 
competitiva con el uso de la informática como herramienta de trabajo. 

 Comunica de manera asertiva, con capacidad de elaborar informes, ponencias, 
comentarios y disertar sobre temas de la especialidad. 

 Diseña y administra sistemas contables de acuerdo a los diferentes tipos de empresas e 
instituciones privadas y públicas. 

 Formula, analiza y valoriza los estados financieros en concordancia con las normas 
internacionales de información financiera y las normas tributarias vigentes. 

 Diseña, implementa y organiza sistemas de costos por actividades económicas. 

 Evalúa la información económico, financiero y de gestión, a través de herramientas 
pertinentes. 

 Realiza auditoría privada y pública; financiera, tributaria, gubernamental y otras 
especiales. 

 Diseña, implementa y evalúa sistemas de control. 

 Genera procedimientos para la evaluación y reestructuración de empresas. 
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III. PLAN DE ESTUDIOS 
 
 

 
 

Ciclo 
Código de 

Curso 

 

ASIGNATURAS 
PRE Horas 

Teóricas 
Horas 

Prácticas 
Total 
Horas 

Número de 
Créditos REQ. 

 

P
R

IM
ER

O
 

000003 MATEMÁTICA I S 48 32 80 4 

000005 
REALIDAD NACIONAL S 48 32 80 4 

000022 
MÉTODO DE ESTUDIOS S 32 32 64 3 

000032 
FILOSOFÍA Y ÉTICA S 32 32 64 3 

000033 TALLER DE INDUCCIÓN A LA 
PROFESIÓN 

S 16 32 48 2 

000034 
TALLER DE EXPRESIÓN ORAL S 48 32 80 4 

000038 
INGLÉS I N 0 32 32 1 

000006 
ACTIVIDADES I N 0 32 32 1 

 22 

 

SE
G

U
N

D
O

 

000008 MATEMÁTICA II 000003 
48 32 80 4 

000009 METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN 

000022 48 32 80 4 

000011 INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA 000032 48 32 80 4 

000035 TALLER DE EXPRESIÓN ESCRITA 000034 32 32 64 3 

000036 
EMPRENDIMIENTO 

000005 16 32 48 2 

000037 INTRODUCCIÓN A LA 
ADMINISTRACIÓN 

000033 48 32 80 4 

000039 
INGLÉS II 

000038 0 32 32 1 

000017 
ACTIVIDADES II 

000006 0 32 32 1 

 23 

 

T
ER

CE
R

O
 

052146 
Contabilidad financiera I  48 32 80 4 

052147 Normalización contable I - NIIF I  48 32 80 4 

 

052148 
Métodos estadísticos para la toma 

de decisiones 
 

000008 
64 0 64 

4 

052149 Economía de la empresa 000011 64 0 64 4 

052150 
Dirección de operaciones 

000037 48 0 48 3 

 

052151 
Ética aplicada y responsabilidad 

social empresarial 
 

000032 
32 32 64 

3 

052085 Inglés III 000039 0 32 32 1 

 23 

 

C
U

A
R

T
O

 

052152 Contabilidad financiera II 052146 48 32 80 4 

052153 
Normalización contable II - NIIF II 

052147 48 32 80 4 

 
052154 

Modelos cuantitativos y de 
optimización 

 
052148 

64 0 64  
4 

052155 
Entorno macroeconómico 

052149 64 0 64 4 

052156 Dirección estratégica 052150 32 32 64 3 

052157 Marco legal de los negocios 052151 48 0 48 3 

052086 
Inglés IV 

052085 0 32 32 1 

 23 
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Q
U

IN
T

O
 

052158 
Contabilidad financiera III 

052152 48 32 80 4 

052159 
Contabilidad gerencial I 052152 48 32 80 4 

050524 
Matemática financiera 052154 48 0 48 3 

 
052160 

Presupuesto y contabilidad para el 
sector público 

 

052155 
 

48 
 

32 
80 

 
4 

052161 
Derecho empresarial 052157 48 0 48 3 

052162 
Informática aplicada a la empresa 052154 64 0 64 4 

 22 

 

SE
XT

O
 

052163 
Contabilidad financiera IV 

052158 48 32 80 4 

052164 
Contabilidad gerencial II 

052159 48 32 80 4 

052165 
Tributos personales 

052161 48 0 48 3 

052089 
Derecho tributario 

052161 64 0 64 4 

 

052166 
Análisis de la información 

financiera 
 

052158 
 

48 
 

32 
80 

 

4 

 
052167 

Aplicaciones informáticas para 
contabilidad y finanzas 

 
052162 

 
48 

 
0 

48  
3 

 22 

 

SE
PT

IM
O

 

052168 
Contabilidad sectorial 

052163 48 32 80 4 

052169 
Contabilidad gerencial III 

052164 48 32 80 4 

052170 
Tributos corporativos 

052089 64 0 64 4 

050169 Auditoría financiera I 052163 48 32 80 4 

 
051983 

Sistema de información 
empresarial 

 
052167 

 
48 

 
0 

48 
 

3 

052171 
Talento humano y mercadotecnia 

052156 48 0 48 3 

 22 

 

O
C

T
A

V
O

 

 

051770 
Contabilidad de instituciones 

financieras 
 

052168 
 

48 
 

32 
80 

 

4 

052172 
Finanzas de empresas I 

052166 48 32 80 4 

052173 
Comercio global y competitividad 

052171 48 0 48 3 

 

052174 
Tratamiento contable de los 

tributos 
 

052170 
 

64 
 

0 
64 

 

4 

 

052175 
Análisis y control de riesgos 

corporativos 
 

051983 
 

48 
 

0 
48 

 

3 

050170 
Auditoría financiera II 

050169 48 32 80 4 

 22 

 

N
O

V
EN

O
 

 

052176 
Mercados e instituciones 
financieras y de seguros 

 

052152 
 

64 
 

0 64 
 

4 

052177 Finanzas de empresas II 052152 48 32 80 4 

 

052040 
Diseño y evaluación de proyectos 
de inversión 

 

052154 
 

48 
 

0 48 
 

3 

052178 Proyecto de tesis 052155 48 0 48 3 

-- Curso de especialidad  -- 48 32 80 4 

-- 
Curso de especialidad 

-- 
48 32 80 4 

 22 

 
052185 

Normalización contable III - NIIF 
III Casuística 

 
052158 

 
48 

 
32
2 

 

80 
 

4 
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D
EC

IM
O

 

 

052186 
Práctica pre-profesional nacional 
y/o internacional 

 

052159 
 

48 
 

0 

 

48 
 

3 

 

052187 
Dirección y gerencia 
contable financiera 

 

052161 
 

64 
 

0 64 
 

4 

052188 Desarrollo de tesis 052161 48 0 48 3 

-- Curso de especialidad  -- 48 32 80 4 

-- Curso de especialidad -- 48 32 80 4 

 22 

 

 

CURSOS DE ESPECIALIDAD – CICLO IX 

 

Especialidad en tributación 

Código de 
Curso 

 
ASIGNATURAS 

PRE 

REQUISITOS 
Horas 

Teóricas 
Horas 

Prácticas 
Total 
Horas 

Número de 
Créditos 

 
052183 

Casuística de impuestos directos e 
indirectos 

 
052157 

 
48 

 
32 

 
80 

 
4 

 
052184 

Taller de defensoría fiscal y 
tributación de comercio exterior 

 
052154 

 
48 

 
32 

 
80 

 
4 

 

Especialidad en Auditoría 

 
Código de Curso ASIGNATURAS 

PRE 

REQUISITOS 

 
Horas 

Teóricas 

 
Horas 

Prácticas 

 
Total 

Horas 

 
Número de 

Créditos 

052179 Auditoria interna y gubernamental 050170 48 32  80  4 

052180 Auditoría de riesgos y forense 052175 48 32 80 4 
 

Especialidad de Finanzas 

Código de Curso ASIGNATURAS 
PRE 

REQUISITOS 
Horas 

Teóricas 
Horas 

Prácticas 
Total 
Horas 

Número de 
Créditos 

 
052181 

Estructura financiera y 
gobierno corporativo 

 
052175 

 
48 

 
32 

 
80 

 
4 

 
052182 

Ingeniería financiera y 
productos derivados 

 
052172 

 
48 

 
32 80 

 
4 

 

 

CURSOS DE ESPECIALIDAD – CICLO X 

Especialidad en tributación 

Código de 
Curso 

 
ASIGNATURAS 

PRE 

REQUISITOS 
Horas 

Teóricas 
Horas 

Prácticas 
Total 
Horas 

 
Número de 

Créditos 

051991 
Gestión y planeamiento 

052158 48 32 80 4 

050178 Auditoría tributaria 052162 48 32 80 4 
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Especialidad en Auditoría 

Código de 
Curso 

 
ASIGNATURAS 

PRE 

REQUISITOS 
Horas 

Teóricas 
Horas 

Práctica s 
Total 
Horas 

Número de 
Créditos 

 
052189 

Peritaje contable y auditoria del 
medio ambiente 

 
052181 

 
48 

 
32 

 
80 

 
4 

 
052190 

Auditoría de sistemas de 
información 

 
052182 

 
48 

 
32 

 
80 

 
4 

 

Especialidad de Finanzas 

Código de 
Curso 

 
ASIGNATURAS 

PRE 

REQUISITOS 
Horas 

Teóricas 
Horas 

Prácticas 
Total 
Horas 

Número de 
Créditos 

052191 Planeación y control financiero 052181 48 32 80 4 

052192 Finanzas internacionales 052182 48 32 80 4 
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IV. MALLA CURRICULAR 
 

 

  


